Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 115/99.

EMENTA: Autoriza a realização de dois Cursos de Extensão intitu-

lados: “INTRODUÇÃO À MECÂNICA”.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 23/99  da

Câmara de  Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no dia 26  de março

de 1999, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.000043/99,

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar, em sua área de competência, a realização de

dois Cursos de Extensão intitulados: “INTRODUÇÃO À MECÂNICA”, com duração de 12 (doze)

horas cada um, como parte do Projeto de Extensão denominado: “O ENSINO DA FÍSICA BÁSICA

NOS CURSOS DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PER-

NAMBUCO”, cujo público alvo é constituído por alunos dos Cursos de Engenharia Agronômica, Flo-

restal e Pesca, em condições de cursar uma das disciplinas Mecânica Aplicada e Elementos de Mecâni-

ca  de Solo, Estrutura da Madeira ou Mecânica Aplicada a Pesca, o qual foi encaminhado pela Profes-

sora Assistente MARIA BETÂNIA PASSOS DE ALBUQUERQUE,  do Departamento de Física e

Matemática desta Universidade, tendo como ministrantes os Professores Substitutos VÂNIA CRISTI-

NA LASÁLVIA e ROGÉRIO JOSÉ VELOSO DA SILVA, conforme consta do Processo UFRPE Nº

23082.000043/99 acima mencionado.

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  31 de março de  1999.

PROFª TÂNIA MARIA MUNIZ DE ARRUDA FALCÃO

= NO EXECÍCIO DA PRESIDÊNCIA =